
Poznámky k přednáškám ZEKT, J. Sadil 
Tento dokument pomáhá zvládnout distanční formu výuky tím, že k prezentacím předmětu, které 

jsou ke stažení na webových stránkách, doplňuje vybrané vysvětlující poznámky, komentáře apod.  

Dokument je členěn pomocí dat, kdy měla být látka probrána a čísel přednášek z webu. 

Dokument bude postupně aktualizován podle situace s COVID-19 a na základě zpětné vazby 

studentů. 

Pozn.: Příklady si počítejte sami na papír, nestačí pouze si postup „přečíst“.  

1 Přednáška 16. 3. 2020 

1.1 Přednáška č. 4 (Stejnosměrné obvody), snímky 24-38 

1.1.1 Snímek 24 
Minule jsme se naučili postup metodou uzlových napětí (MUN) v obvodech, kde byly jako aktivní 

prvky pouze zdroje proudu. Co se zdroji napětí – nevíme, jaký z nich poteče proud (viz snímek 20 

přednášky č. 3), ale víme jaký je na svorkách zdroje napětí rozdíl potenciálů (napětí) kladné a záporné 

svorky zdroje 

1.1.2 Snímek 25 
K bodu 2.:  

 

Rovnici nesestavujeme ze 2 důvodů: 

1. Nevycházel by počet rovnic a neznámých (uzlové napětí zdroje napětí je známé) 

2. Rovnice mají rozměr proudu, nevěděli bychom, jaký proud bude odtékat z uzlu zdroje napětí 

do zdroje napětí (může téci jakýkoliv, opět viz snímek 20 přednášky č. 3) 

1.1.3 Příklady 4_1, 4_4, 4_6 
Byly řešeny na tabuli na minulé přednášce v rámci výkladu metod analýzy obvodů. 



1.1.4 Příklad 4_2 

 

1.1.5 Příklad 4_3 

 



1.1.6 Příklad 4_5 

 

1.1.7 Příklad 4_7 
Nelze počítat metodou postupného zjednodušování. Příklad možno vynechat, bude se ještě počítat 

v rámci laboratorního měření č.5. Kdo chce, spočítá si metodou uzlových napětí, sestaví se 2 rovnice 

pro 2 neznámé. 

Výsledky: 

a) U5=0,1 V ve směru doleva (plus vpravo), I5=1 mA doleva 

b) U5=0V, I5=0A 

1.2 Přednáška č. 5 (Harmonické střídavé obvody) 

1.2.1 Videa k přednášce č. 5: 
Sinusovka, fázor, převody komplexních čísel 

https://www.youtube.com/watch?v=xUMZ6EC1RX4 

Video na symbolicko komplexní metodu – řešený příklad 

https://www.youtube.com/watch?v=lKpecnEIqlA&t=318s  

1.2.2 Doplňující videa k přednášce č. 5: 
Fázorový diagram 

https://www.youtube.com/watch?v=XDmAG5MFk0I 

1.2.3 Nyní již k prezentaci - Snímek č. 2 a 3 
Převody komplexních čísel si zkuste najít na svých kalkulačkách (obvykle symboly R→P nebo RΘ,  rΘ 

apod., najděte si to v návodu ke svojí kalkulačce). 

Abyste pochopili komplexní čísla v exponenciálním tvaru, stačí (ale je to nutné) se naučit jedinou věc: 

násobením komplexního čísla �̂� výrazem 𝑒𝑗𝜑 dostaneme komplexní číslo, které je v komplexní rovině 

umístěno tak, že původní číslo �̂� otočíme v komplexní rovině po kružnici o úhel 𝜑 v kladném směru. 

• e = 2.718281828 … Eulerovo číslo 

https://www.youtube.com/watch?v=xUMZ6EC1RX4
https://www.youtube.com/watch?v=lKpecnEIqlA&t=318s
https://www.youtube.com/watch?v=XDmAG5MFk0I


• 𝑗 = √−1 … imaginární jednotka (jednotka svislé imaginární osy) 

• 𝜑 … orientovaný úhel, kladný je proti směru hodinových ručiček 

1.2.4 Snímek č. 6 
Stříška nad označením veličiny napovídá, že jde o komplexní číslo. 

Pozor, úhel 𝜑 je  v radiánech, nastavte si také na kalkulačkách. 

1.2.5 Snímek č. 8 
Pozn.: vyznačený úhel ∆𝜑 je fázový posun od proudu k napětí, tj. přesně úhel 𝜑, který se dosazuje do 

vztahu pro činný výkon (UIcos 𝜑) a pro jalový výkon (UIsin 𝜑). 

1.2.6 Snímek č. 10 

�̂� je komplexní impedance, je to komplexní číslo, které vznikne podílem dvou komplexních čísel, a to  

fázorů napětí a proudu 

𝑍 = |�̂�| je impedance, tj. velikost komplexní impedance, samotná impedance je číslo reálné a to je to 

číslo, které nás zajímalo v rámci předmětu EK v grafu impedancí lidského těla v závislosti na 

přiloženém napětí (předmět EK, předn. 3, snímek 8). Tam šlo o velikost, na fázi z hlediska bezpečnosti 

nezáleží. 

1.2.7 Snímek č. 13 

 



1.2.8 Snímky č. 14 až 16 

 

1.2.9 Příklad 5_1 

 



1.2.10 Příklad 5_2 

 



1.2.11 Příklad 5_3 

 

 

2 Přednáška 23. 3. 2020 

2.1 Přednáška č. 6 (Další příklady) 

2.1.1 Příklad 6_1 
 



Přečtěte si: 

 

Dále počítejte sami, měli byste umět, správný postup je pro kontrolu 

 

 



 

2.1.2 Příklad 6_2 
(DAQ…data acquisition, EUT…Equipment under test).  

Pokuste se pochopit postup: 

 

 



2.1.3 Příklad 6_3 
Počítejte sami, měli byste umět, správný postup je pro kontrolu 

 

  



2.1.4 Příklad 6_4 
Příklad navazuje na předcházející příklad 6_3. Jde o pochopení vlivu frekvence na výstupní napětí na 

kapacitoru (jako v obvodu 6_3). Impedance kapacitoru je nepřímo úměrná frekvenci. S vyšší frekvencí 

kapacita klesá a tím se mění poměr napěťového děliče RC. Pokuste se projít, příp. přeskočte. 

 

2.1.5 Příklad 6_5 
Počítejte sami, měli byste umět, správný postup je pro kontrolu 

 



2.1.6 Příklad 6_6 
Projděte si postup: 

 



 


	1 Přednáška 16. 3. 2020
	1.1 Přednáška č. 4 (Stejnosměrné obvody), snímky 24-38
	1.1.1 Snímek 24
	1.1.2 Snímek 25
	1.1.3 Příklady 4_1, 4_4, 4_6
	1.1.4 Příklad 4_2
	1.1.5 Příklad 4_3
	1.1.6 Příklad 4_5
	1.1.7 Příklad 4_7

	1.2 Přednáška č. 5 (Harmonické střídavé obvody)
	1.2.1 Videa k přednášce č. 5:
	1.2.2 Doplňující videa k přednášce č. 5:
	1.2.3 Nyní již k prezentaci - Snímek č. 2 a 3
	1.2.4 Snímek č. 6
	1.2.5 Snímek č. 8
	1.2.6 Snímek č. 10
	1.2.7 Snímek č. 13
	1.2.8 Snímky č. 14 až 16
	1.2.9 Příklad 5_1
	1.2.10 Příklad 5_2
	1.2.11 Příklad 5_3


	2 Přednáška 23. 3. 2020
	2.1 Přednáška č. 6 (Další příklady)
	2.1.1 Příklad 6_1
	2.1.2 Příklad 6_2
	2.1.3 Příklad 6_3
	2.1.4 Příklad 6_4
	2.1.5 Příklad 6_5
	2.1.6 Příklad 6_6



